
Χανδρή 3, 183 46 - Μοσχάτο (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

         1 / 4

Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης (ΟΔ)
Τμήμα Διαχείρισης Συμβάσεων 
(Contract Management)
Πληροφορίες : Σπύρου Δώρα
Τηλέφωνο : 213 - 13 00 771
Fax : 213 - 13 00 800-1 
e-mail : dspyrou@ktpae.gr

Α Π Ο Φ Α Σ Η

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση παραγράφων των προσκλήσεων των Συμφωνιών Πλαίσιο του ΣΥΖΕΥΞΙΣ ΙΙ 
προκειμένου να γίνει χρήση του ΕΣΗΔΗΣ.

Έχοντας υπόψη:

1. Το Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στα διατάξεις της Οδηγίας 
2004/18/ΕΚ «περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης των δημοσίων συμβάσεων 
έργων, προμηθειών και υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με την οδηγία 2005/51/ΕΚ της 
Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Νοεμβρίου 2005.» (ΦΕΚ 64/Α/16-03-2007).

2. Τον Ν.4155/2013 “Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες 
διατάξεις.” (ΦΕΚ 120/Α/29-05-2013), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Την από 20.03.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α’ 68/20.03.2020) για 
Κατεπείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του 
κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη 
διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας διοίκησης.  

4. Τις υπ’ αρ. 1263.1 έως  1263.8/4.7.2019 Συμφωνιών  Πλαίσιο για το έργο «ΣΥΖΕΥΞΙΣ 
ΙΙ – Τηλεπικοινωνιακές Υπηρεσίες Νησίδων 1-8».

5. Τις υπ’ αρ. 1555-1556-1557/26.2.2020, 1604-1606-1609/27.2.2020, 1633-1666-1667-
1681-1683-1685-1686/28.2.2020, 1703-1717-1737-1738/3.3.2020, 1744-1777-
1778/4.3.2020 Προσκλήσεις υποβολής προσφορών για τη σύναψη εκτελεστικών 
συμβάσεων για το έργο: «ΣΥΖΕΥΞΙΣ ΙΙ – Τηλεπικοινωνιακές Υπηρεσίες Νησίδων 
1-8» και τις συνημμένες σε αυτές Διακηρύξεις.

6. Την υπ΄αρ. 2409/24.3.2020 απόφαση της ΚτΠ Α.Ε με θέμα: «Μετάθεση της 
καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας υποβολής Προσφορών στο πλαίσιο των υπ. αρ. 
1555/,1556,1557/26-02-2020, 1604,1606,1609/27-02-2020,                 1633, 1666, 
1667,1681,1683,1685,1686/28-02-2020,1703,1717,1737,1738/03-03-2020,            
1744,1777,1778/04-03-2020 προσκλήσεων για τη σύναψη Εκτελεστικών Συμβάσεων 

mailto:info@ktpae.gr


ΑΔΑ: ΡΕΡΑ469Η4Σ-ΒΣ1



Χανδρή 3, 183 46 - Μοσχάτο (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

         2 / 4

κατ΄ εφαρμογή των υπ. αρ. 1263.1 - 1263.8/4-7-2019 Συμφωνιών Πλαίσιο του έργου 
«ΣΥΖΕΥΞΙΣ ΙΙ – Τηλεπικοινωνιακές Υπηρεσίες Νησίδων 1-8».

7. Την υπ΄αρ. 2477/27-3-2020 απόφαση της ΚτΠ Α.Ε με θέμα: «Έγκριση μετάβασης στο 
Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) των συμφωνιών 
πλαίσιο των  έργων του «ΣΥΖΕΥΞΙΣ ΙΙ (Υπηρεσίες Ασύρματης Νησίδας, Υποδομές 
ασφάλειας/τηλεφωνίας/τηλεδιάσκεψης/καλωδίωσης και Τηλεπικοινωνιακές 
Υπηρεσίες Νησίδων 1-8)», σε όλα τα στάδια της διαδικασίας σύναψης των 
εκτελεστικών δημοσίων συμβάσεων και την από 27-3-2020 ορθή επανάληψη αυτής.

8. Την από 8-4-2020 εισήγηση προς ΔνΣ (Α/Α 315860 Docutracks) του Τμήματος Δικτύου 
Δημόσιου Τομέα.

9. Την υπ’ αριθμ. Πρωτ ΚτΠ Α.Ε. 2485/27-03-2020 Επιστολή προς τη Γενική Γραμματεία 
Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) με θέμα: «Τροποποίηση 
προσκλήσεων των τριών Συμφωνιών Πλαίσιο του ΣΥΖΕΥΞΙΣ ΙΙ, κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων της από 20-03-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α΄ 68/2020)»

10. Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΚτΠ Α.Ε. 2696/03-04-2020 επιστολή της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με θέμα: 
«Παραλαβή Α’ Φάσης και έναρξη Β’ Φάσης της Προγραμματικής Συμφωνίας υποέργων 
του «ΣΥΖΕΥΞΙΣ ΙΙ» και εφαρμογή του Άρθρου 35 της Π.Ν.Π. 20.03.2020».

11. Την Απόφαση του ΔΣ της ΚτΠ Α.Ε. κατά την υπ’ αρ. 688/30.7.2019 Συνεδρίασή του, με 
θέμα Εκλογή Διευθύνοντος Συμβούλου (Θέμα 1).

12. Την Απόφαση του ΔΣ της ΚτΠ Α.Ε. κατά την υπ’ αρ. 720/18.3.2020 Συνεδρίασή του 
(Θέμα 2.1).

13. Την Απόφαση του ΔΣ της ΚτΠ Α.Ε. κατά την υπ’ αρ. 721/26.3.2020 Συνεδρίασή του 
(Θέμα 4.1).

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Την επικαιροποίηση της υπ’ αριθμ. Πρωτ. ΚτΠ Α.Ε. 2477/30-03-2020 Απόφασης της ΚτΠ ΑΕ 
(ορθή επανάληψη 27/3/2020) με θέμα: «Έγκριση μετάβασης στο Εθνικό Σύστημα 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) των συμφωνιών πλαίσιο των έργων του 
«ΣΥΖΕΥΞΙΣ ΙΙ (Υπηρεσίες Ασύρματης Νησίδας, Υποδομές ασφάλειας / τηλεφωνίας / 
τηλεδιάσκεψης / καλωδίωσης και Τηλεπικοινωνιακές Υπηρεσίες Νησίδων 1-8)», σε όλα τα 
στάδια της διαδικασίας σύναψης των εκτελεστικών δημοσίων συμβάσεων», προκειμένου να 
ενσωματωθούν σε αυτή οι προτεινόμενες τροποποιήσεις του Κυρίου του Έργου (ΓΓΠΣΔΔ), 
σύμφωνα με τη συνημμένη τροποποίηση Πρόσκλησης.

Κατ’ εξουσιοδότηση του Διοικητικού Συμβουλίου

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

Σταύρος Ασθενίδης 

mailto:info@ktpae.gr


ΑΔΑ: ΡΕΡΑ469Η4Σ-ΒΣ1



Χανδρή 3, 183 46 - Μοσχάτο (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

         3 / 4

Συνημμένα:
- Πρότυπο τροποποιήσεων πρόσκλησης για τις Συμφωνίες Πλαίσιο του ΣΥΖΕΥΞΙΣ ΙΙ

Κοινοποίηση:
- Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης
- Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών, αρμόδιου για τη Δημοσιονομική Πολιτική

Εσωτερική Διανομή: 
- Γραμματεία Προέδρου ΔΣ
- Γραμματεία Διευθύνοντος Συμβούλου
- Γενική Διεύθυνση Λειτουργίας
- Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης
- Τμήμα Διαχείρισης Συμβάσεων
- Γενική Διεύθυνση Έργων 
- Διεύθυνση Υποστήριξης Υποδομών 

mailto:info@ktpae.gr


ΑΔΑ: ΡΕΡΑ469Η4Σ-ΒΣ1



Χανδρή 3, 183 46 - Μοσχάτο (Αττική)    Τηλ.: 213 1300 700    Fax: 213 1300 800-1

http://www.ktpae.gr  e-mail: info@ktpae.gr
ΝΠΙΔ Μη Κερδοσκοπικό  Αρ. ΓΕΜΗ: 004261201000

         4 / 4

ΠΙΝΑΚΑΣ  ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΗΣ ΚτΠ Α.Ε.

Α/Α ΕΤΑΙΡΕΙΑ/ΕΝΩΣΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΑΝΤΙΚΛΗΤΟΙ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 

1. WIND ΕΛΛΑΣ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ Α.Ε.Β.Ε.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΓΚΑΤΣΟΣ
Δ/ΝΣΗ:Λεωφ. Κηφισίας 66, 

Τ.Κ. 151 22, Μαρούσι
ΤΗΛ: 210 6158064 ΦΑΞ: 211 999333

E-MAIL:v.gkatsos@wind.gr

2.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ 

ΤΗΛΕΜΑΤΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ – 
FORTHNET Α.Ε.

ΖΕΡΒΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

Δ/ΝΣΗ: Κάντζα Παλλήνης προέκταση οδού 
Μάνης, Τ.Κ. 153 51

ΤΗΛ: 211 9559560 ΦΑΞ: 211 9559111
E-MAIL: dzer@forthnet.gr
public-sector@forthnet.gr

3.
VODAFONE –ΠΑΝΑΦΟΝ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ  

ΗΛΙΑΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΣ Δ/ΝΣΗ:Τζαβέλλα 1-3,Τ.Κ. 152 31
ΤΗΛ: 6940778563 ΦΑΞ: 210 6703475

E-MAIL:Ilias.polychronopoulos@vodafone.com

4.

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ 

ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.
ΛΥΚΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ
Δ/ΝΣΗ: Λεωφ. Κηφισίας 99, Τ.Κ. 151 24 
ΤΗΛ: 210 6177483 ΦΑΞ: 210 6117739

E-MAIL: lantonopoulos@ote.gr

mailto:info@ktpae.gr
mailto:v.gkatsos@wind.gr
mailto:dzer@forthnet.gr
mailto:Ilias.polychronopoulos@vodafone.com
mailto:lantonopoulos@ote.gr


ΑΔΑ: ΡΕΡΑ469Η4Σ-ΒΣ1



Πρότυπο τροποποιήσεων Πρόσκλησης για τις Συμφωνίες Πλαίσιο του ΣΥΖΕΥΞΙΣ ΙΙ -  

Τροποποιήσεις παραγράφων κοινές σε όλες τις Προσκλήσεις και όλους τους διαγωνισμούς 
των Συμφωνιών Πλαίσιο, προκειμένου να γίνει χρήση του ΕΣΗΔΗΣ 

 

1. Παράγραφος Β.1.4 Τόπος και Χρόνος υποβολής εξατομικευμένων προσφορών 

1.1. Οι προσφορές υποβάλλονται από τους προσκληθέντες ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ, μέχρι την Παρασκευή 22 Μαΐου 2020 και ώρα 14:00, στην 
Ελληνική Γλώσσα, σε ηλεκτρονικό φάκελο, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην Υπουργική Απόφαση αριθμ. 
56902/215/2017 «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ)». 

Οι Αντισυμβαλλόμενοι, απαιτείται να διαθέτουν εγκεκριμένη προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή ή 
προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή που υποστηρίζεται από εγκεκριμένο πιστοποιητικό το οποίο χορηγήθηκε 
από έναν εγκεκριμένο πάροχο υπηρεσιών πιστοποίησης, ο οποίος περιλαμβάνεται στον κατάλογο 
εμπίστευσης που προβλέπεται στην απόφαση 2009/767/ΕΚ και σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Κανονισμό 
(ΕΕ) 910/2014 και τις διατάξεις της Υ.Α. 56902/215 “Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του 
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ)» και να εγγραφούν στο 
ηλεκτρονικό σύστημα (ΕΣΗΔΗΣ- Διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr) ακολουθώντας την διαδικασία 
εγγραφής του άρθρου 5 της ίδιας Υπουργικής Απόφασης.  
 
1.2. Ο χρόνος υποβολής της προσφοράς βεβαιώνεται αυτόματα από το σύστημα με υπηρεσίες 
χρονοσήμανσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 9 της ως άνω Υπουργικής Απόφασης. 
Μετά την παρέλευση της καταληκτικής ημερομηνίας και ώρας, δεν υπάρχει η δυνατότητα υποβολής 
προσφοράς στο Σύστημα. Σε περιπτώσεις τεχνικής αδυναμίας λειτουργίας του ΕΣΗΔΗΣ, η αναθέτουσα αρχή 
θα ρυθμίσει τα της συνέχειας του διαγωνισμού με σχετική ανακοίνωσή της. 

 

2. Παράγραφος Β.1.5 Τρόπος λήψης εγγράφων της Πρόσκλησης 

Η παράγραφος Β.1.5 συμπληρώνεται ως εξής : 

Όλες οι επικοινωνίες σε σχέση με τα βασικά στοιχεία της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης, καθώς και 
όλες οι ανταλλαγές πληροφοριών, ιδίως η ηλεκτρονική υποβολή, εκτελούνται με τη χρήση της πλατφόρμας 
του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), μέσω της Διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του ως άνω συστήματος. 

Τα έγγραφα της σύμβασης είναι διαθέσιμα για ελεύθερη, πλήρη, άμεση & δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση 
μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

 

3. Παράγραφος Β.1.6 Παροχή διευκρινίσεων επί της Πρόσκλησης 

Από την έκδοση της παρούσας ισχύουν τα εξής : 

Τα σχετικά αιτήματα παροχής διευκρινίσεων υποβάλλονται ηλεκτρονικά, το αργότερο έως δώδεκα (12) 
ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών και απαντώνται αντίστοιχα στο 
δικτυακό τόπο του διαγωνισμού μέσω της Διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr, του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 
Αιτήματα παροχής συμπληρωματικών πληροφοριών – διευκρινίσεων υποβάλλονται από τους 
Αντισυμβαλλόμενους με τη χρήση των σχετικών διαπιστευτηρίων που τους έχουν χορηγηθεί (όνομα χρήστη 
και κωδικός πρόσβασης) και απαραίτητα το ηλεκτρονικό αρχείο με το κείμενο των ερωτημάτων είναι 
ηλεκτρονικά υπογεγραμμένο. Αιτήματα παροχής διευκρινήσεων που υποβάλλονται είτε με άλλο τρόπο είτε 
το ηλεκτρονικό αρχείο που τα συνοδεύει δεν είναι ηλεκτρονικά υπογεγραμμένο, δεν εξετάζονται.  

 



ΑΔΑ: ΡΕΡΑ469Η4Σ-ΒΣ1



4. Β.2.4 Δικαιολογητικά Κατακύρωσης 

Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου των προσφορών και εντός προθεσμίας είκοσι (20) ημερών από την 
κοινοποίηση της ειδοποίησης, μεσώ του ΕΣΗΔΗΣ, της Αναθέτουσας Αρχής προς τον Ανάδοχο ο οποίος 
επιλέχθηκε και με τον οποίο πρόκειται να υπογραφεί η Εκτελεστική Σύμβαση, ο Ανάδοχος υποχρεούται να 
υποβάλει, τα κατά περίπτωση δικαιολογητικά όπως αυτά αναφέρονται στην Β.2.3 Δικαιολογητικά 
Κατακύρωσης της διακήρυξης της Συμφωνίας Πλαίσιο και τα οποία έχει καταθέσει πριν την υπογραφή της 
Συμφωνίας Πλαίσιο. Συγκεκριμένα, πρέπει να προσκομίσει όσα από τα ήδη κατατεθειμένα 
δικαιολογητικά κατακύρωσης χρήζουν επικαιροποίησης ή δεν είναι σε ισχύ κατά την 
ημερομηνία πρόσκλησής του για την υποβολή των δικαιολογητικών κατακύρωσης. 

Τα δικαιολογητικά υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω του συστήματος, σε μορφή αρχείων pdf και 
προσκομίζονται κατά περίπτωση από αυτόν εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία 
υποβολής τους κατά τις διατάξεις του ν. 4250/2014 (Α’ 94). Ειδικά τα αποδεικτικά τα οποία αποτελούν 
ιδιωτικά έγγραφα, μπορεί να γίνονται αποδεκτά και σε απλή φωτοτυπία, εφόσον συνυποβάλλεται υπεύθυνη 
δήλωση στην οποία βεβαιώνεται η ακρίβειά τους και η οποία πρέπει να έχει συνταχθεί μετά την κοινοποίηση 
της πρόσκλησης για την υποβολή των δικαιολογητικών. Όταν υπογράφονται από τον ίδιο τον προσφέροντα 
φέρουν ψηφιακή υπογραφή.  

Με την αποστολή των ως άνω δικαιολογητικών, το σύστημα εκδίδει επιβεβαίωση της αποστολής τους. 

Σε περίπτωση που ο Προσφέρων δεν υποβάλει εμπρόθεσμα όλα ή μέρος των κατά περίπτωση απαιτούμενων 
δικαιολογητικών ισχύουν τα αναφερόμενα στα Άρθρα 2 & 6 της Συμφωνίας Πλαίσιο. 

 

 

5. Β.3.1 Τρόπος Υποβολής Προσφορών 

Οι Αντισυμβαλλόμενοι υποβάλλουν με την προσφορά τους τα ακόλουθα:  

(α) έναν (υπο)φάκελο με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής», ο οποίος περιέχει τα αναφερόμενα 
στην παράγραφο Β.2.3 

(β) έναν (υπο)φάκελο με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά» ο οποίος περιέχει τα στοιχεία της 
Οικονομικής Προσφοράς του υποψήφιου Αναδόχου, τα οποία προσδιορίζονται στην παρ. Β.3.2.2. 

Οι οικονομικοί φορείς συντάσσουν την οικονομική τους προσφορά σύμφωνα με τις απαιτήσεις της 
παρούσας ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ C2 : ΠΙΝΑΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ – C.2.1 Υπόδειγμα Οικονομικής 
Προσφοράς. 

Οι Αντισυμβαλλόμενοι υποβάλλουν τους ανωτέρω (υπο)φακέλους μέσω του Συστήματος, όπως 
περιγράφεται παρακάτω: 

Τα στοιχεία και δικαιολογητικά για τη συμμετοχή του οικονομικού φορέα στη διαδικασία υποβάλλονται από 
αυτόν ηλεκτρονικά σε μορφή αρχείων τύπου .pdf και εφόσον έχουν συνταχθεί/παραχθεί από τον ίδιο, 
φέρουν εγκεκριμένη προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή ή προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή με χρήση 
εγκεκριμένων πιστοποιητικών, χωρίς να απαιτείται θεώρηση γνησίου της υπογραφής. 

Από το Σύστημα εκδίδεται ηλεκτρονική απόδειξη υποβολής προσφοράς, η όποια αποστέλλεται στον 
οικονομικό φορέα με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.  

Στις περιπτώσεις που με την προσφορά υποβάλλονται ιδιωτικά έγγραφα, αυτά γίνονται αποδεκτά είτε κατά 
τα προβλεπόμενα στις διατάξεις του Ν. 4250/2014 (Α’ 94), είτε και σε απλή φωτοτυπία, εφόσον 
συνυποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση, στην οποία βεβαιώνεται η ακρίβειά τους και η οποία φέρει υπογραφή 
μετά την έναρξη της διαδικασίας σύναψης της παρούσας σύμβασης 

Εντός τριών (3) εργασίμων ημερών από την ηλεκτρονική υποβολή των ως άνω στοιχείων και 
δικαιολογητικών προσκομίζονται υποχρεωτικά από τον οικονομικό φορέα στην αναθέτουσα αρχή, σε έντυπη 



ΑΔΑ: ΡΕΡΑ469Η4Σ-ΒΣ1



μορφή και σε σφραγισμένο φάκελο, τα στοιχεία της ηλεκτρονικής προσφοράς τα οποία απαιτείται να 
προσκομισθούν σε πρωτότυπη μορφή σύμφωνα με τον ν. 4250/2014. Τέτοια στοιχεία και δικαιολογητικά 
είναι ενδεικτικά, τα πρωτότυπα έγγραφα τα οποία έχουν εκδοθεί από ιδιωτικούς φορείς και δεν φέρουν 
επικύρωση από δικηγόρο, καθώς και τα έγγραφα που φέρουν τη Σφραγίδα της Χάγης (Apostille). Δεν 
προσκομίζονται σε έντυπη μορφή στοιχεία και δικαιολογητικά τα οποία φέρουν ηλεκτρονική υπογραφή, τα 
ΦΕΚ  και όσα προβλέπεται από το ν. 4250/2014 ότι οι φορείς υποχρεούνται να αποδέχονται σε αντίγραφα 
των πρωτοτύπων. 

Η αναθέτουσα αρχή μπορεί να ζητεί από τους προσφέροντες σε οποιοδήποτε χρονικό σημείο κατά την 
διάρκεια της διαδικασίας, να υποβάλλουν σε έντυπη μορφή και σε εύλογη προθεσμία όλα ή ορισμένα 
δικαιολογητικά και στοιχεία που έχουν υποβάλει ηλεκτρονικά, όταν αυτό απαιτείται για την ορθή διεξαγωγή 
της διαδικασίας. 

 

6. Β.3.2 Περιεχόμενο Προσφορών 

Οι προσφορές υποβάλλονται στην Ελληνική γλώσσα. 

Για την εύκολη σύγκριση των προσφορών πρέπει να τηρηθεί στη σύνταξή τους, η τάξη και η σειρά των 
όρων της Πρόσκλησης.  

Με την υποβολή της Προσφοράς θεωρείται βέβαιο, ότι ο Αντισυμβαλλόμενος είναι απολύτως ενήμερος από 
κάθε πλευρά των τοπικών συνθηκών εκτέλεσης του Έργου, των πηγών προέλευσης των πάσης φύσης 
υλικών, ειδών εξοπλισμού κλπ. και ότι έχει μελετήσει όλα τα στοιχεία που περιλαμβάνονται στο φάκελο 
Διαγωνισμού.  

Αντιπροσφορά ή τροποποίηση της Προσφοράς ή πρόταση που κατά την κρίση της αρμόδιας Επιτροπής 
εξομοιώνεται με αντιπροσφορά είναι απαράδεκτη και δεν λαμβάνεται υπόψη. 

Μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών δεν γίνεται αποδεκτή αλλά απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη κάθε διευκρίνιση, τροποποίηση ή απόκρουση όρου της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος 
ή της Προσφοράς. Διευκρινίσεις δίνονται μόνο όταν ζητούνται από την αρμόδια Επιτροπή και λαμβάνονται 
υπόψη μόνο εκείνες που αναφέρονται στα σημεία που ζητήθηκαν. Στην περίπτωση αυτή η παροχή 
διευκρινίσεων είναι υποχρεωτική για τον Αντισυμβαλλόμενο και δεν θεωρείται αντιπροσφορά.  

 

 

7. Β.3.2.1 Περιεχόμενα Φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» 

Ο (υπο)φάκελος «ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ» που θα υποβάλει ο Αντισυμβαλλόμενος πρέπει να 
περιέχει την Υπεύθυνη Δήλωση της παραγράφου Β.2.3 της παρούσας πρόσκλησης, η οποία υποβάλλεται 
ηλεκτρονικά σε μορφή αρχείου .pdf ψηφιακά υπογεγραμμένη, συμπεριλαμβανομένου και του Πίνακα 
Ομάδας Έργου. 

 

8. Β.3.2.2 Περιεχόμενα Φακέλου «Οικονομική Προσφορά» 

Ο (υπο)φάκελος «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» τον οποίο θα υποβάλει ο Αντισυμβαλλόμενος πρέπει να 
περιέχει, συμπληρωμένο τον Πίνακα Οικονομικής Προσφοράς (βλ. Παράρτημα C.2), ο οποίος υποβάλλεται 
ηλεκτρονικά σε μορφή αρχείου .pdf ψηφιακά υπογεγραμμένος. 

 

9. Β.4.1 Διαδικασία Αποσφράγισης και Ελέγχου Προσφορών 

Το πιστοποιημένο στο ΕΣΗΔΗΣ, για την αποσφράγιση των προσφορών αρμόδιο όργανο της Αναθέτουσας 
Αρχής (Επιτροπή Αξιολόγησης Διαγωνισμού), προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας ηλεκτρονικής 
αποσφράγισης των φακέλων των προσφορών, ακολουθώντας τα εξής στάδια: 



ΑΔΑ: ΡΕΡΑ469Η4Σ-ΒΣ1



 Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής» τέσσερις (4) 
εργάσιμες ημέρες μετά την καταληκτική ημερομηνία προσφορών ήτοι 28-05-2020 και ώρα 
10:00. Στη συνέχεια και την ίδια μέρα αν δεν έχει άλλως προσδιοριστεί, η αρμόδια Επιτροπή 
προβαίνει στην έναρξη αποσφράγισης και του έντυπου φακέλου της προσφοράς (εφόσον 
υφίσταται), κατά την οποία μονογράφονται και σφραγίζονται από την αρμόδια Επιτροπή όλα τα 
πρωτότυπα στοιχεία αυτών κατά φύλλο. 

 Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Οικονομική Προσφορά», κατά την ημερομηνία και 
ώρα που θα ορίσει η αναθέτουσα αρχή  

 Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Κατακύρωσης», κατά την 
ημερομηνία και ώρα που θα ορίσει η αναθέτουσα αρχή  

Μετά την αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής», η αρμόδια Επιτροπή ελέγχει και 

αξιολογεί τα περιεχόμενα του. 

Στη συνέχεια η αρμόδια Επιτροπή για όσες προσφορές κρίθηκαν αποδεκτές ως προς την αξιολόγηση των 

δικαιολογητικών συμμετοχής προβαίνει στην αποσφράγιση κατά την ημερομηνία και ώρα που ορίζεται στην 

ειδική πρόσκληση των οικονομικών προσφορών. 

Μετά το πέρας της παραπάνω διαδικασίας αυτής η Επιτροπή προβαίνει στην καταχώριση σε ένα πρακτικό 

των προσφερόντων, των δικαιολογητικών συμμετοχής, που αποσφραγίσθηκαν και του αποτελέσματος του 

ελέγχου της πληρότητας και κανονικότητας αυτών, των οικονομικών προσφορών και των αποτελεσμάτων 

του ελέγχου και της αξιολόγησής τους, κατά σειρά μειοδοσίας και κοινοποιείται στην αναθέτουσα αρχή, από 

την Επιτροπή μέσω της λειτουργικότητας «επικοινωνία» του ΕΣΗΔΗΣ, προκειμένου να εγκριθεί από αυτή. 

Στην περίπτωση που τα μέλη της επιτροπής δεν διαθέτουν ψηφιακή υπογραφή υποβάλλουν τα κατά 

περίπτωση πρακτικά στο πρωτόκολλο της αναθέτουσας αρχής για να εκδοθεί ακριβές αντίγραφο από 

κατάλληλα εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο της αναθέτουσας αρχής και στη συνέχεια αναρτώνται στο 

ΕΣΗΔΗΣ. 

 

Τα αποτελέσματα του ελέγχου των δικαιολογητικών συμμετοχής και της αξιολόγησης των οικονομικών 
προφορών και του σταδίου ελέγχου των δικαιολογητικών κατακύρωσης, σύμφωνα με το άρθρο Β.2.4, 
επικυρώνονται με την απόφαση κατακύρωσης. 



ΑΔΑ: ΡΕΡΑ469Η4Σ-ΒΣ1


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	Protocol: Αρ.Πρωτ.: 2810/08-04-2020
	AkrivesAntigrafo: 
		2020-04-08T18:39:28+0300
	Athens




